¹ Joan. XVII, 19.

² Ibid. 21.

³ Coloss. 1, 24. — ⁴ Rom. V, 10.

La grâce et la vie nouvelle réside en lui; mais elle n'y réside que comme dans la principale partie. Et tout de même que la vie du cœur ne serait pas parfaite, si elle ne se répandait sur les membres, quoiqu'elle réside principalement dans le cœur; ainsi il manquerait quelque chose à la vie nouvelle de Jésus-Christ, si elle ne se répandait sur les élus qui sont ses membres, quoiqu'elle réside principalement en lui comme dans le chef. Sa clarté ne paraît pas dans sa grandeur, si elle ne se communique; d'autant que ce n'est pas comme ces lumières découlées du soleil, qui ne se répandent pas plus loin : mais c'est une lumière et une splendeur première et originelle, telle que celle qui réside dans le soleil. Vous gâtez une source, quand elle ne s'étend pas dans tout le lit du ruisseau.

C'est pourquoi le Fils de Dieu dit à son Père : *Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum*¹ : « Je suis en eux et vous en moi, afin qu'ils soient consommés dans l'unité. » Vous êtes un, mon Père, et vous voulez tout réduire à l'unité : *ut sint unum, sicut et nos unum sumus*² : « afin qu'ils soient un, comme nous sommes un. » C'est pourquoi vous êtes dans moi et moi en eux, « afin de les consommer dans l'unité : » *ut sint consummati in unum*. C'est pourquoi « je leur ai donné la clarté que vous m'avez donnée : » *Dedi eis claritatem quam dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos*³ : afin qu'ils soient un comme nous; parce que cette clarté m'est donnée pour la leur communiquer. Et « c'est par là qu'il faut que tout le monde sache que vous m'avez envoyé : » *ut sciat mundus quia tu me misisti*⁴. Voilà pourquoi je suis venu : voilà votre dessein quand vous m'avez envoyé, de consommer tout en un. C'est pourquoi, *Pater, quos dedisti mihi*⁵, « Père, ceux que vous m'avez donnés, » non-seulement comme mes compagnons et comme mes frères, mais comme mes membres; *volo*, « je veux; » ah! ce sont mes membres; si vous me laissez la disposition de moi-même, vous me devez laisser celle de mes membres : *volo ut ubi sum ego, et illi sint*⁶, « je veux que là où je suis, ils y soient aussi. » Si je suis dans la gloire, il faut qu'ils y soient : *mecum, mecum*, « avec moi, par unité avec moi; » afin qu'ils connaissent la clarté que vous m'avez donnée, qu'ils la connaissent en eux-mêmes, et qu'ils voient sa grandeur par son étendue et par sa communication : *quam dedisti mihi*; « c'est de vous que je la tiens, mon

¹ Joan. XVII, 27.

² Ibid. 22.

³ Ibid.

⁴ Ibid. 23.

⁵ Ibid. 24.

⁶ Ibid.

« Père. » C'est pourquoi, « parce que vous m'avez miez avant la création du monde : » *quia tu me dilexisti à constitutione mundi*; vous me l'avez donnée tout entière, capable de se communiquer et de se répandre; « afin qu'ou je suis ils y soient aussi avec moi, pour qu'ils voient la gloire que vous m'avez donnée : » *ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi*¹. « Je me sacrifie pour eux » et pour leurs péchés : *Ego pro eis sanctifico meipsum*². C'étaient des victimes dues à votre colère : je me mets en leur place, *pro eis*, « pour eux, » afin qu'ils soient saints et consacrés à votre majesté en même temps que je me dévoue et me sacrifie moi-même.

Quand les bras ou les autres membres ont failli, c'est assez de punir le chef. Quand on couronne le chef, il faut que les membres soient couronnés : s'ils ne participent à la gloire du chef, il faut que la gloire du chef soit petite. Il manquerait quelque chose à la perfection de mon offrande, s'ils n'étaient offerts en moi : *Sanctifico meipsum pro eis, ut sint et ipsi sanctificati* : « Je me sanctifie moi-même pour eux, afin qu'ils soient aussi sanctifiés : » à ma mort, s'ils ne mouraient par ma mort : *Adimpleo quæ desunt passionum Christi pro corpore ejus quod est Ecclesia*³ : « J'accomplis ce qui manque aux souffrances de Jésus-Christ pour son Corps qui est l'Eglise : » à ma vie, à ma résurrection et à ma gloire, s'ils ne ressuscitaient par ma résurrection, et ne vivaient par ma vie, et ne fussent glorieux par ma gloire. Mon Père, je suis en eux : il faut donc « que l'âme mour que vous avez pour moi, soit en eux : » *Dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in eis*⁴ : et il faut aussi que la joie et la gloire que vous me donnerez soit en eux, « afin que ma joie soit pleine en eux : » *ut habeant gloriam meam impletam in semetipsis*⁵. *Mea omnia tua sunt, et tua mea sunt; et ego clarificatus sum in eis*⁶. « Tout ce qui est à moi est à vous, et tout ce qui est à vous est à moi; et je suis glorifié en eux. »

La gloire du chef tombe sur les membres, et la gloire des membres revient au chef. Je suis glorifié en eux; il faut qu'ils soient glorifiés en

¹ Joan. VIII, 24.

² Ibid. 19.

³ Coloss. 1, 24.

⁴ Bossuet a mis ici à la marge de son manuscrit ce texte de l'Apôtre (Ephes. 1, 22, 23) : *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est Corpus ejus, et plenitudo ejus, qui adimpletur omnia in omnibus* : « Il l'a donné pour chef suprême à l'Eglise, laquelle est son corps, et dans laquelle il trouve son entière perfection, lui qui accomplit tout en tous. » Sur quoi il fait cette glose : *Ideoque adimpletur, eo quod fit omnia in omnibus* : Il accomplit tout en tous, parce qu'il est tout en tous. (Edu. de Déforis.)